18b. Mensurae basilicae Vaticanae carminibus hoc loco insertae indicant veterem syllogen, cuius e laceris paginis et fragmentis Parisinus cento male consutus est, tum epigrammata tum aliquam monumentorum et aedium sacramentum descriptionem exhibuisse. Hae dimensiones a vero vix ac ne vix quidem aberrant. Vetus enim aula basilicae in Tiberii Alpharani ichnographia a portis ad extremam absidem quatuor centum fere pedes Romanos longa deprehenditur. Verba *excepto illo throno* ad longitudinem porticus quam ad latitudinem referenda decem pedum differentiam declarant. Latitudo interioris aulae ducentos et duodecim fere pedes aequabat: verum ea dimensa videtur in

5 opus ////////////// ri///////// bis ////////// po/////////

18d. lis apex. Ing///eri //////////

mina templi i///////// ôperum s///
 mina tendit inclt //////////re dien////////

Cuncta //////////tota lo////////

5 ornavit psul //////////das semina///
 pisaq; ceser mag//////////

19. ad a&num festinat tendere vita///

quirat qua lic&t ire piis tam itequo fretus celestia regna sacerdos Intravit meritis ante p/// suis. Minus te magis vivens commercia grata 5 pegin perdidit ut possit semp habere dum // antistes dñi procumbis victima xp̄i pontifi ci summo sic plantare dō.

20. Qui aeccliasiam petri sacrasti nomine cuiq; agnus mandasti pascere xp̄e tuos Eiusdem p̄ cibus conserva hęc atria semper psidio ut ma neant inviolata tuo.

porticu vel fronte, quae ad ducentos viginti sex pedes pertingit.

18c, d. Collatis n. 6, 5 illa carmina atrii basilicae Vaticanae his litteris deleticiis subesse manifestum est. In 18d v. 4 *lo(minatur)* pro *luminatur* — 5 *semma(chus)* pro *Symmachus*.

19. Epigramma, hoc uno imperfecto exemplari traditum, sic fere restituendum:

(quisquis) ad aetern(a)m festinat tendere vita(m)
 (ille viam ex)quirat qua licet ire piis
 t(ra)mite quo fretus celestia regna sacerdos
 intravit meritis ante pa(rata) suis
 magis vivens commercia grata pegin
 perdidit ut poss(e)t semper habere d(e)um
 antistes domini procumbis victima Christi
 pontific(es) summo sic pla(cue)re deo.

Est epitaphium pontificis in portico Vaticanae basilicae sepulti: nam totus ad illam porticum et ad atrium hic epigrammatum manipulus pertinet. Cogitandum de Joanne I (a. 528); is e pontificibus post Leonem I in Vaticano sepultis unus est, cui conveniat elogium: *procumbis victima Christi*, vitam (vel gratiam principis) *perdidit ut posset semper habere deum*.

20. Item epigramma ab hoc solo codice traditum ad frontem et atrium Vaticanae basilicae pertinens: v. 1, 2 em. *agnos.*